
RESOLUCION de 10 de octubre de 2000,
de la Comisión de Urbanismo y Ordenacion
del Territorio de Extremadura, por la que se
aprueba definitivamente la Modificación n.º
1/2000 del Plan General de Ordenación
Urbana de Don Benito, consistente en
modificación de alineaciones y modificación
del artículo 6.5.40, apartado b), punto 2,
relativo a anchura mínima entre alineaciones
en viales de nueva creación.

La Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio de Extrema-
dura, en sesión de 10 de octubre de 2000, adoptó la siguiente re-
solución:

Visto el expediente de referencia, así como los informes técnico y
jurídico emitidos por el personal adscrito a la Dirección General
de Urbanismo, Arquitectura y Ordenación del Territorio y debatido
el asunto.

De conformidad con lo previsto en el artículo 6 del Decreto
187/1995, de 14 de noviembre, sobre atribuciones de los órga-
nos urbanísticos y de Ordenación del Territorio de la Junta de
Extremadura (D.O.E. n.º 136, de 21 de noviembre), correspon-
de el conocimiento del asunto más arriba señalado, al objeto
de su resolución, a la Comisión de Urbanismo y Ordenación del
Territorio de Extremadura, adoptando la que proceda, de con-
formidad con lo previsto en la Ley 13/1997, de 23 de diciem-
bre, reguladora de la actividad urbanística de la Comunidad
Autónoma de Extremadura, en relación con el artículo 114 del
Texto Refundido de la Ley sobre el Régimen del Suelo y Orde-
nación Urbana, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/1992
de 26 de junio, y en el artículo 132 del Reglamento de Pla-
neamiento, aprobado por Real Decreto 2159/1978, de 23 de
junio.

En su virtud, esta Comisión de Urbanismo y Ordenación del Terri-
torio de Extremadura, vistos los preceptos legales citados y demás
de pertinente aplicación,

ACUERDA

1.º Aprobar definitivamente la Modificación del Plan General de
Ordenación Urbana de Don Benito epigrafiada.

2.º Publicar como anexo a esta resolución la Normativa Urba-
nística afectada resultante de la aprobación de la presente mo-
dificación.

Contra esta resolución, que no es definitiva en vía administrati-
va, podrá recurrir en alzada en el plazo de un mes, contado a

partir del día siguiente a su publicación en el Diario Oficial de
Extremadura, ante el Excmo. Sr. Consejero de Vivienda, Urba-
nismo y Transportes, tal y como disponen los artículos 114 y
115 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurí-
dico de las Administraciones Publicas, y del Procedimiento Ad-
ministrativo Común, en la redacción dada por la Ley 4/1999
de 13 de enero, que modifica a la anterior. Todo ello, sin per-
juicio de que el interesado pueda ejercitar cualquier otro recur-
so que estime procedente.

V.º B.º
El Presidente,

MATIAS MARTINEZ-PEREDA SOTO

El Secretario,
JUAN IGNACIO RODRIGUEZ ROLDAN

A N E X O

EL ARTICULO 6.5.40, APARTADO B), PUNTO 2, DE LA NORMATIVA
URBANISTICA DEL PLAN GENERAL DE ORDENACION URBANA DE
DON BENITO, QUEDA REDACTADO COMO SIGUE:

2. El nuevo Viario que se proyecte presentará las dimensiones y
características que se deriven de las intensidades de circulación
previstas y del medio que atraviesen. La anchura mínima entre ali-
neaciones será de ocho (8) metros.

Se exime el cumplimiento de este ancho mínimo para calles de
nueva creación en casco urbano consolidado siempre y cuando es-
té debidamente justificado. El Ayuntamiento determinará la conve-
niencia de dicha solución y la exención de este ancho mínimo por
el interés general.

RESOLUCION de 28 de febrero de 2001, de
la Comisión de Urbanismo y Ordenación del
Territorio de Extremadura, por la que se
aprueba definitivamente la modificación A)
del expediente de modificaciones n.º 3 de
las Normas Subsidiarias de Planeamiento
Municipal de Monesterio, consistente en
delimitación de la zona de equipamiento n.º
26 «Estación de Servicio» (SG).

La Comisión de Urbanismo y Ordenacion del Territorio de Extrema-
dura, en sesión de 28 de febrero de 2001, adoptó la siguiente re-
solución:

D.O.E.—Número 81 14 Julio 2001 7795


